B principale ac primariū significatum eius, per se primò cõueniat soli Deo, tamen secundum rationem aliquã minùs principalè conuenire aliis entibus improductis, quia non est necesse vt in Analogis secundariū significatū effectiue maneat à primario. Deniq; quia licet ens sit Analogū respectu entis increati, & creati, vel substantiæ, & accidentis, nihilominus responderi potest esse vniuocū ad plures substantias improductas, sicut de facto re vera est vniuocum ad substantias creatas, inter se tantum comparatas. Vnde quòd dicebatur, in Deo se non esse rationem communem, nec particularem, si intelligatur de ratione cõmuni Analogæ, & abstrahibili secundum rationem nostram, falsum est. Si verò de ratione vniuocæ, licet in re verum sit, tamen fortasse negaretur ab eo qui poneret plura entia improducta, & idè nõ est supponendū in prædicta ratione, ne petatur principiu.

Secunda ratio cur entia per essentiam non possint esse plura.

XIII. D. Thom.
 Ad hæc omnia responderi potest addendo rationem aliam ex D. Thom. cont. Gent. cap. 42. ratione 7. vbi sic arguetur. *Si sint duo quorum vtrumque necesse est esse, oportet quòd conueniant in intentione necessitatis essendi, oportet igitur quòd distinguantur per aliquid quòd additur, vel vtrique, vel alteri, & sic oportet, vel alterum, vel vtrumque esse compositum, nullum autem compositum est necesse esse per se ipsum.* Atque ita concludit non posse esse plura, quorum vtrumque sit necesse esse. Hic autem discursus etiam est valde difficilis: nā si quid probaret, etiam conuinceret non dari vnum conceptum entis, vel substantiam communem Deo, & creaturis. Item totus ille discursus applicari potest ad tres diuinas personas, quatenus in ratione personæ conueniunt: nam simili argumento concludi posset eas fore compositas ex communi intentione personæ, & aliquo addito, in quo distinguantur. Quòd si, non obstante, numero trium personarum, quispiam negauerit dari intentionem personæ communem illis, eadem ratione, licet admittantur plura entia improducta, negabitur intentio entis necessarij, communis illis. Vel è contrario si (quòd probabilis est) intelliguntur diuina personæ conuenire in communi ratione personæ, & distinguuntur in propriis absq; compositione, quæ deroget simplicitati earum, quia illa cõmunitas solum est per abstractionem & præci-

& præcisionem mentis, & determinatio non est per propriam compositionem etiam rationis, sed per simplicem modificationem, quasi transcendentelem, ita eodem modo dici posset de duobus entibus improductis, quatenus concurrent in communi ratione entis necessarij, & distinguerentur in propriis entitatibus. Imò licet admitteretur, vel vtrūq; vel alterum illorū entium esse propriè compositum compositione rationis, non videtur talis compositio formaliter repugnare cum necessitate essendi, quia non includit propriam potentialitatem realem, neq; dissolubilitatē realem eorum ex quibus fit talis cōpositio. Nam cū in re non distinguantur, sed sola ratione, non sunt in re propriè vnita, sed vnū, vnde neq; in re sunt separabilia, sed sola mente præcindi possunt, quod nō repugnat necessitati essendi. Atq; hoc modo, & prædicto exēplo conuenientia & distinctionis diuinarum personarum, videntur encurari multæ rationes, quæ in hac materia fieri solent, & tanguntur à D. Thom. in prædictis locis, & in multis alijs primi & secundi lib. cont. Gent. quæ licet valdè subtiles sint & Metaphysicæ, & aptæ ad persuadendum intellectum benè dispositum, sunt tamē difficiles ad conuincendum protractum & repugnantiem.

Tertiaratio ad idem.

IX. **H**uiusmodi etiā esse videtur illa ratio quā decimo loco in c. 42. lib. 1. cōt. Gentil. ponit idem S. Doctor, scilicet, Ens, quod per se est necessarium, habet necessitatem essendi in quātum est hoc singulare: ergo impossibile est entia per se necessaria esse plura: ergo non possunt esse plura entia improducta: ergo quidquid est, ab vno ente improducto trahit originē. Cōsequenter patet, quia singularitas rei non est cōmunicabilis alteri, & idē quod cōuenit alicui quatenus est hoc singulare signatum, non esse multiplicabile. Reliquæ autem illationes per se notæ sunt. Antecedens verò probatur, quia si ens necessarium non habet necessitatē essendi quatenus est hoc singulare indiuiduum: ergo hæc singularitas non est per se necessaria enti necessario vt sic: ergo ex aliquo alio dependet, aut aliunde prouenit. Hoc autem inuoluit repugnantiam: nam ens per se necessarium maximè debet esse tale, quatenus singulare est, quia non est ens actū, nisi quatenus singulare est: ergo singularitas ipsa maximè debet illi conuenire ex intrinseca necessitate, & non aliunde, neq; dependenter ab alio. Si autem singularitas conuenit ex intrinseca necessitate essendi, non potest multiplicari, sicut si homo ex intrinseca ratione hominis necessariò secū afferret singularitatem Petri, non posset multiplicari.

X. Est fanē ratio egregia & subtilis: posset autem aliquis persistere in prioribus solutionibus, respondere hoc ens singulare, quod est improductum, habere necessitatē essendi quoad totam suam entitatem singularem, & illam vt sic non esse cōmunicabilem alteri, nihilominus tamen è contrario non conuerti, neq; ens necessarium vt sic, necessariò postulare hęc singularitatē, sed posse habere plures, & in vno quocūque singulari ente necessariò habere singularitatem eius, non aliunde, neq; dependenter ab alio, sed ex intrinseca entitate & natura sua, non vt communi, sed vt propria. Illa enim communitas seu cōuenientia, quæ solum est secundum rationem, sæpe potest fundari in ipsis entitatibus singularibus, & in proprietatibus quas habent etiam vt singulares sunt. Sicut esse ens incorruptibile natura sua, cōuenit angelō etiam secundum vnamquamq; naturam singula-

rem, quamuis id nō oriatur ex sola singularitate, sed absolutè ex tota natura & essentia. Ita ergo dici posset de pluribus entibus improductis & singularibus quoad necessitatem simpliciter essendi.

Quartaratio ad idem probandum.

Nihilominus tamen illa ratio mihi valdè probatur, quam in hunc modum propono. Quia vbicūq; ratio communis est multiplicabilis secundum diuersas naturas singulares, esto non sit necesse singularitatem in re ipsa distingui à natura communi, oportet tamen vt aliquo modo sit extra essentiam talis naturæ, nam si esset illi essentialis, re vera talis natura non esset multiplicabilis, vt supra dictum est, tractando de principio indiuiduationis: in ente autē improducto intelligi non potest, quod singularitas sit extra essentiam naturæ eius: ergo impossibile est, vt talis natura sit multiplicabilis. Minor probatur, quia in ente improducto necesse est, vt ipsū esse existentia sit de essentia eius, in eo enim cōsistit intrinseca necessitas essendi, quod ex se essentia suæ habeat esse, ita vt essentialiter sit suum esse, sed esse non est, nisi rei singularis vt singularis est: ergo necesse est, vt singularitas talis naturæ sit etiam de essentia eius, & cōsequenter, vt talis natura non sit multiplicabilis. Atq; hoc ipsum est quod D. Thom. ait illud ens, quod est improductum, seu quod est simpliciter necessarium, seu quod est essentialiter suum esse non esse hoc ens singulare per aliquid extra essentia eius, etiam secundum rationem, quia nisi includeret in suo conceptu essentiali singularitatem, nō includeret in suo essentiali conceptu necesse esse, quia esse actu includit esse singulare.